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
ционной федерацией (ФАИ) в 1968 году была 
учреждена медаль имени Ю. А. Гагарина. 
Первым ее лауреатом стал летчик-космонавт 
СССР Георгий Береговой.

Имя Гагарина было присвоено Военно-
воздушной академии (после реформирования 
в составе Военного учебно-научного центра 
ВВС «Военно-воздушная академия им. про-
фессора Н. Е. Жуковского и Ю. А. Гагарина»), 
Центру подготовки космонавтов (ныне Науч-
но-исследовательский испытательный центр 
подготовки космонавтов имени Ю. А. Гагари-
на). Имя Гагарина носят «Комсомольский-на-
Амуре авиационный завод имени Ю. А. Гага-
рина», являющийся филиалом Авиационной 
холдинговой компании «Сухой», Саратовский 
государственный технический университет 
имени Ю. А. Гагарина, аэропорт Оренбурга (с 
2011 года).

Его имя присвоено созданному в Гагари-
не мемориальному музею, музею Центра под-
готовки космонавтов.

Именем первого космонавта названы 
улицы и площади многих городов мира. В раз-
ных городах установлены памятники Юрию 
Гагарину, в том числе в Москве, в Гагарине, 
в Звездном городке. На месте приземления 
первого космонавта близ деревни Смеловка 
возведен архитектурный комплекс «Гагарин-
ское поле».

В июле 2011 года, когда отмечалось 50-ле-
тие визита первого космонавта планеты в Бри-
танию, памятник Гагарину был открыт напро-
тив здания Британского совета в Лондоне. Он 
стал подарком Великобритании от Российского 
космического агентства. Место установки па-
мятника было временным. В марте 2013 года 
памятник переехал на территорию Королев-
ской обсерватории в предместье британской 
столицы Гринвич, где установлен на террасе, 
названной в честь первого космонавта.

Именем первого космонавта назван кра-
тер на Луне и малая планета.

ГОРДО РЕЕТ БУРЕВЕСТНИК
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ВЫСКАЗЫВАНИЯ, ЦИТАТЫ И АФОРИЗМЫ ГОРЬКОГО
• Доказывать человеку необходимость знания — это все равно 

что убеждать его в полезности зрения.
• Когда труд — удовольствие, жизнь — хороша! Когда труд — обя-

занность, жизнь — рабство!
• На день надо смотреть как на маленькую жизнь.
• Наиболее деятельным союзником болезни является уныние 

больного.
• Люди запутываются в массе лишних слов.
• Не будьте равнодушны, ибо равнодушие смертоносно для души 

человека.



НЕДВИЖИМОСТЬ
КВАРТИРЫ

Продажа
1 ком. кв.

Квартира, ул. Обороны 118, 2 
эт., окна во двор, домофон, пласт. 
окно, комната 19 кв. м., кладовая, 
водян. счетчик, 1 млн. 080 тыс. руб. 
без риэлторов с хорошим торгом. Т. 
8-961-061-18-18

Квартира. 1 эт., пересечение 
ул. Энгельса и Коммуны, два окна 
на улицу, хорошее проходное ме-
сто, рядом остановка маршрутных 
такси, удачное место под офис или 
магазин. Т. 8-905-390-77-14

2 Краснознаменская 34, 1 млн. 
400 тыс. руб. Т. 8-937-732-80-87, 
8-905-393-49-00

2 Краснознаменская 34, 3 эт., 
балкон, пласт. окна. Т. 8-905-334-
34-48

2 Краснознаменская 55а, (сту-
дия) 2/5, балкон застеклен, встро-
енная мебель, полный ремонт, 1 
млн. 280 т.р. фото на сайте www.
anstatus34.ru 8-905-399-37-01 
8-937-543-24-33

2 Краснознаменская, 16, улуч-
шенной планировки, на 1 этаже, 
площадью 34 кв.м., отличное со-
стояние, пластиковые окна, ванная 
кафель. 1350 000 руб. Торг. 8-904-
757-25-70, 8-917-839-39-35, 8-927-
06-55-800.

2Краснознаменская 18, 3/5, 
балкон застеклен, новая сантехни-
ка, пластиковые окна, хорошее со-
стояние, 830 т.р. 8-905-399-37-01 
8-937-543-24-33

2-я Краснознаменская 55 а, 1 
этаж, общая площадь 31 кв.м Тел. 
5-34-44 (8:30 – 17:30), 8-961-681-
74-40; 8-904-770-96-90.

Б. Хмельницкого 1, 1 этаж, 32 
кв. м., х/с. Помощь в получении 
ипотечного кредита. Т. 8-905-063-
05-23, 8-929-786-85-20.

Б. Хмельницкого 10, 1 эт., 31.4 
кв. м. Т. 8-906-167-07-07

Б. Хмельницкого 10, 1/2, не 
угловая, 31 кв.м. б/б, 1 млн. 130 
т.р.фото на сайте www.anstatus34.
ru 8-905-399-37-01 8-937-543-24-33

Б. Хмельницкого 11, 4 этаж, 1 
ком., 420 тыс. руб. Небольшой торг. 
8-906-406-38-94.

Б. Хмельницкого 11, общ. ком. 
типа, комната 12 кв.м., в секции 
душ. Цена: 470  000 рублей. Тел. 
5-34-44 (8:30 – 17:30), 8-961-681-
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